
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  SINDACALE n° 62   del 28/03/2025

Oggetto:  SITUAZIONE DI EMERGENZA CAUSATA DALLE CONDIZIONI METEO 
AVVERSE DEL 28.03.2025 SUL TERRITORIO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE 
INTERVENTI CONTINGIBILI ED URGENTI DA EFFETTUARE IN SOMMA URGENZA, 
AL FINE DI MITIGARE LE SITUAZIONI DI PERICOLO E DI PREGIUDIZIO PER LA 
PUBBLICA INCOLUMITA’ .

IL SINDACO

VISTA la situazione dei danni segnalati al C.O.C., ed in conseguenza dei sopralluoghi effettuati dai 
quali risulta che a seguito delle avverse condizioni meteo di giorno 28 MARZO 2025, ed in 
particolare a causa delle forti piogge si sono verificate diverse e diffuse situazioni di emergenza, per 
cui risulta necessario adottare una Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente per eliminare le 
situazioni di pericolo che gravano su alcune aree del territorio in particolare nelle zone di Cumia, 
Cataratti, Bordonaro, Scoppo etc., mediante l’esecuzione di interventi di rimozione e confinamento 
degli smottamenti che in alcuni casi ostruiscono il transito a centri abitati e/o nuclei abitativi, 
interventi indispensabili per eliminare lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e consistenti 
nel ripristinare anche se parzializzata la viabilità in condizioni di sicurezza;

VISTO l’art. 50 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede che il Sindaco esercita altresì le 
altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge;

VISTO l’art. 12 comma 5 del D.Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Il Sindaco è 
autorità comunale di protezione civile. Al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio 
comunale, il Sindaco assume la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del 
comune, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e 
provvede agli interventi necessari dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della 
giunta regionale”;



CONSIDERATO che la situazione che emerge dal sopralluogo effettuato dal Dipartimento Servizi 
Territoriali ed Urbanistici – Servizio di Protezione Civile del Comune, rappresenta una situazione di 
estrema urgenza che può costituire pericolo per la pubblica incolumità e che, quindi, richiede 
l’emanazione di apposita Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente, ai sensi dell’art. 12 comma 5 
del D.Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che nelle more di realizzazione di interventi che prevedono una sistemazione 
complessiva delle aree oggetto di movimenti franosi generalizzati è necessario eseguire gli interventi 
provvisori, indispensabili per mitigare lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, consistenti 
nell’eliminare eventuali porzioni di terreno in condizioni di equilibrio instabile e ripristinare ove 
necessario le condizioni minime per la percorribilità delle strade comunali mediante accantonamento 
e confinamento del materiale a bordo strada;

RITENUTO doversi adottare le necessarie misure a tutela della pubblica incolumità;

VISTI gli artt. 50 c.4 e 54 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 12 comma 5 del D.Lgs n. 1/2018 e 
ss.mm.ii.;

ORDINA

Al Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici – Servizio Protezione Civile, l’esecuzione degli 
interventi in somma urgenza necessari –  per mitigare lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, 
consistenti nell’eliminare eventuali porzioni di terreno in condizioni di equilibrio instabile e 
ripristinare ove necessario le condizioni minime per la percorribilità delle strade comunali mediante 
accantonamento e confinamento del materiale a bordo strada, nelle aree

DISPONE

Che per l’attuazione degli interventi di cui alla presente Ordinanza si provvede nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario.

INFORMA

che è fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza;

DISPONE

altresì che la presente Ordinanza Sindacale venga pubblicata all’Albo Pretorio e sia trasmessa:

all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Messina (pec:protocollo.prefme@pec.interno.it),

al Dipartimento Regionale di Protezione Civile – Servizio 12 per la Provincia di Messina (pec: 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it);
di pubblicare la presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del Comune 
di Messina www.comune.messina.it.

L’istruttoria è stata curata dal Servizio di Protezione Civile del Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici.

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
http://www.comune.messina.it/


Recapiti: 090.22866- protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi a detto Settore competente all’adozione del provvedimento finale, da lunedì a venerdì 09:00 - 13.00 
ed il lunedì e venerdì anche dalle 15:00 – 16:30. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sicilia nel termine di 60 
(sessanta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel 
termine di 120 (centoventi) giorni.

Il Sindaco

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

mailto:sindaco@pec.comune.messina.it

